EDITAL PET ECONOMIA Nº 01/2023

EDITAL PARA CHAMADA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS DA VIII DEA -
DISCUSSÕES EM ECONOMIA E ATUALIDADES (DEA) - REALIZADO NO ÂMBITO
DO SEGUNDO CICLO DE COMEMORAÇÕES DOS 40 ANOS DE GRADUAÇÃO EM

ECONOMIA E 25 ANOS DA PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

O grupo PET Economia em parceria com o Departamento de Economia da
FCLAR/UNESP, torna público o presente edital para chamada de trabalho para
apresentação na VIII semana de Discussões em Economia e Atualidades (DEA),
especial de comemoração aos 40 anos do curso de Graduação e 25 anos da
Pós-Graduação em Economia.

I – Do evento

A semana de Discussões em Economia e Atualidades (DEA), traz este ano
como tema: "Economia do Amanhã: tendências, inovações e desafios". O evento é
um espaço de reflexão e análise crítica da realidade econômica nacional, que reúne a
comunidade acadêmica, alunos de graduação, pós-graduação, discentes, servidores e
comunidade em geral para debates sobre temas contemporâneos de economia e
atualidade. Nesta oitava edição, o DEA comemora o aniversário do curso e acontece
no âmbito das comemorações do “Segundo Ciclo de Comemorações dos 40 anos
da Graduação em Ciências Econômicas e 25 anos da Pós-Graduação em
Economia" da UNESP Araraquara. Que será realizado nos dias 23 a 26 de outubro de
2023.

O evento é composto por uma conferência de abertura, palestras, minicursos e
oficinas, além de um espaço para a apresentação de trabalhos científicos, com o
intuito de fomentar o debate acadêmico e o aprofundamento das pesquisas no campo
da economia e áreas afins.

Com este objetivo a Comissão Organizadora do DEA convida os alunos de
graduação, pós-graduação e demais pesquisadores e interessados a submeterem
resumos expandidos de pesquisa científica e de trabalhos de extensão para
apresentação em sessões de comunicação oral e publicação nos anais do evento.

Os trabalhos submetidos e aprovados serão apresentados de forma
remota, pela plataforma do Google Meet.

As normas de inscrição, submissão e adequação dos trabalhos serão regidas
pelo presente edital. As informações adicionais a respeito das apresentações dos
trabalhos serão divulgadas nas mídias sociais do PET Economia.

II – Da inscrição e submissão de trabalhos

1

A inscrição e submissão dos trabalhos científicos ocorrerá entre os dias 20 à 30
de Setembro de 2023. Para que a submissão seja efetivada, é obrigatório que o autor
principal esteja inscrito no evento.

As submissões deverão ser realizadas através do formulário de submissão
que pode ser acessado através do link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdhysCQFk2lm5InbRCXTvWbn4UnZBAFnp
h8Wr_J4Xsoy8Hc1w/viewform

No preenchimento do formulário deverão constar: nome do(a) autor(a); e-mail
do(a) autor(a); instituição de ensino; curso; título do trabalho; eixo temático; co
autor(es), caso houver, e orientador.

Ao final do preenchimento do formulário, haverá um espaço para que seja
anexado o Termo de Autorização devidamente assinado (Anexo I) e o Resumo
Expandido do trabalho em ambos os formatos “.doc” e “.pdf”. Os arquivos devem ser
enviados e nomeados da seguinte maneira: “SOBRENOME nome” do(a) autor(a). A
apresentação dos trabalhos aprovados ocorrerão de forma remota, pela plataforma do
Google Meet.

Não serão permitidas inscrições com documentos em falta. Não serão aceitos
documentos enviados separadamente das inscrições, devendo o participante se
atentar para o anexo de todos os documentos solicitados por esse edital.

Será permitida a submissão de apenas um resumo por autor principal, que
poderá contar com até 9 (nove) coautores. Contudo, não há limite para a submissão
como coautor, podendo o(a) participante ser citado(a) como coautor(a) em mais de um
trabalho.

Os resumos expandidos podem ser: projetos de monografia; monografias em
conclusão ou concluídas; projetos e/ou pesquisas de Iniciação Científica (com ou sem
bolsa); projetos e/ou pesquisas de Pós-Graduação, projetos de extensão (em
andamento ou concluídos) entre outros, na área de Economia e correlatas. Os resumos
deverão estar de acordo com as normas de submissão (item III) e vinculados a um dos
Eixos Temáticos (item IV).

Após o parecer dos avaliadores, os trabalhos que forem devolvidos deverão ser
adequados dentro das normas deste edital e reenviados dentro do prazo estipulado.
Os resumos que não obedecerem às normas ou forem enviados fora do prazo
estabelecido serão desclassificados.

III – Das normas para submissão de trabalhos

Os resumos expandidos deverão ser elaborados de acordo com o modelo,
que será divulgado pela organização do evento juntamente com este edital (Anexo II),
com a seguinte formatação:
- Fonte: Times New Roman, tamanho 12;
- Espaçamento entre linhas 1,15 cm e parágrafo 1,25 cm;
- Alinhamento do texto: Justificado
- Tamanho do papel: A4 (29,7 cm x 21 cm);

2

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdhysCQFk2lm5InbRCXTvWbn4UnZBAFnph8Wr_J4Xsoy8Hc1w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdhysCQFk2lm5InbRCXTvWbn4UnZBAFnph8Wr_J4Xsoy8Hc1w/viewform

- Orientação: Retrato;
- Margens: superior e esquerda 3,0cm, marquem inferior e direita 2,5 cm;
- Paginação: inserir número de páginas no canto inferior direito.

Além disso, os resumos devem conter as seguintes seções, com seus
respectivos títulos em negrito, primeira letra maiúscula, justificado à esquerda e
seguindo numeração:
- Título (com todas as letras maiúsculas, negrito, centralizado);
- Subtítulo (se houver, seguido por dois pontos do título, letras minúsculas,
negrito,centralizado);
- Nome do autor; em seguida, nome dos coautores e nome do orientador;
- Resumo (em parágrafo único);
- Palavras-chave: mínimo 3 (três), máximo 5 (cinco);
- Introdução;
- Objetivo;
- Materiais e métodos;
- Resultados e discussões;
- Considerações finais;
- Referências bibliográficas: de acordo com as Normas ABNT, em ordem alfabética, e
nas referências de obras de mesmo autor deve-se ordenar em ordem cronológica
decrescente. Referências de obras de acesso em meio eletrônico devem conter
informações de endereço eletrônico e data de acesso. Outras informações sobre
normalização de trabalhos acadêmicos podem ser encontradas em
http://www.fclar.unesp.br/bib/normalizacao.pdf.

Os resumos devem conter entre 3 (três) e 5 (cinco) páginas. Tabelas, gráficos e
imagens devem estar no corpo do texto, com título (parte superior) e fonte (parte
inferior), de acordo com modelo (Anexo II).

IV – Dos Eixos Temáticos

Os resumos expandidos deverão se vincular aos seguintes eixos temáticos:

i. Atividades de Extensão
Resumos relacionados a projetos de extensão universitária que têm o objetivo

de contribuir com a construção e o compartilhamento do conhecimento, através da
relação entre a universidade e a sociedade na qual ela está inserida.

ii. Teoria Econômica
Economia Geral, Teoria Geral da Economia, História do Pensamento

Econômico, História Econômica e Sistemas Econômicos.

iii. Métodos Quantitativos em Economia

3

Métodos e Modelos Matemáticos, Econométricos e Estatísticos, Estatística
Socioeconômica, Contabilidade Nacional e Economia Matemática.

iv. Economia Monetária e Fiscal
Teoria Monetária e Financeira, Instituições Monetárias e Financeira do Brasil,

Finanças Públicas e Política Fiscal do Brasil.

v. Planejamento e Desenvolvimento Econômico e Políticas Públicas
Crescimento e Desenvolvimento Econômico, Teoria e Política de Planejamento

Econômico, Flutuações Cíclicas e Projeções Econômicas e Inflação. Formulação e
implementação de Políticas Públicas e temas correlacionados.

vi. Economia Internacional
Teoria do Comércio Internacional, Relações do Comércio, Política Comercial,

Integração Econômica, Balanço de Pagamentos, Finanças Internacionais,
Investimentos Internacionais e Ajuda Externa.

vii. Economia Industrial
Organização Industrial, Estudos Industriais, Mudança Tecnológica e

Desenvolvimento Inovativo.

viii. Economia Social, do Trabalho e do Meio Ambiente
Economia Social; Economia do Trabalho; Meio Ambiente; Sistema Econômico;

Economia Ambiental e Economia Ecológica.

V – Da seleção dos trabalhos

Os trabalhos submetidos serão avaliados pela Comissão Científica do VIII DEA.
Serão selecionados para a apresentação somente os trabalhos que estiverem

de acordo com as normas estabelecidas por este edital. Os trabalhos que não
estiverem de acordo com estas normas serão desclassificados e não participarão da
fase de apresentações, sem o recebimento do certificado de participação.

Os trabalhos avaliados e aceitos pela Comissão Científica do evento serão
comunicados aos autores através dos e-mails indicados na inscrição.

VI – Das apresentações

As apresentações deverão ocorrer virtualmente, pela plataforma do Google
Meet, na modalidade comunicação oral ao vivo e devem respeitar o limite máximo de
10 (dez) minutos, seguidas, ao seu término, por mais 10 (dez) minutos de perguntas e
comentários da banca de avaliação. O tempo de apresentação será rigorosamente
controlado pela banca designada à sessão de apresentação.

Os participantes podem utilizar apresentações feitas através de criação de

4

apresentações em slide e deverão enviar suas apresentações para o e-mail
peteco.economia@gmail.com até o dia 22 de Outubro de 2023.

As exposições ocorrerão no período da tarde do dia 24 de Outubro de 2023,
sendo divididas de acordo com os Eixos Temáticos. Os horários de apresentação serão
divulgados pela Comissão Organizadora via e-mail e mídias sociais do PET Economia.

Todos os autores que tiverem trabalhos aprovados para apresentação deverão
confirmar sua presença para a organização do evento através do email
peteco.economia@gmail.com. O não comparecimento no dia e hora marcados para
a apresentação acarretará em desclassificação do trabalho.

Ao final do evento, os participantes receberão um certificado de apresentação de
trabalhos e terão seus resumos publicados no Caderno de Resumos da VIII DEA -
Discussões em Economia e Atualidades de 2023. Ressalta-se que os trabalhos que
forem submetidos, mas não forem apresentados não receberão o certificado de
apresentação e nem constarão do caderno de resumo.

VII – Da avaliação

A Comissão Científica responsável pela avaliação dos resumos submetidos
contará com professores e alunos da pós-graduação, selecionados pela Comissão
Organizadora do evento.

Serão observados os seguintes aspectos para a aprovação dos resumos
submetidos:

i. Adequação às normas de redação e formatação;
ii. Correspondência com o eixo escolhido;
iii. Adequação dos objetivos e da metodologia;
iv. Resultados apresentados;
v. Nitidez na exposição das ideias;
As notas finais dos trabalhos serão compostas pela avaliação dos resumos

expandidos submetidos e das apresentações orais, os quais respeitarão os critérios de
correção estabelecidos pela Comissão Científica

O somatório final das notas se dará num intervalo de 0 a 10. Os trabalhos serão
classificados em ordem decrescente de pontuação, havendo menções honrosas para
os três melhores trabalhos, no último dia do evento.

VIII – Disposições gerais

A comissão organizadora deste evento reserva-se o direito de resolver os casos
omissos e as situações não previstas neste Edital.

Todas as dúvidas referentes à submissão de trabalhos deverão ser enviadas
para o e-mail peteco.economia@gmail.com com o assunto “Dúvidas - Submissão de
trabalhos”.

5

mailto:peteco.economia@gmail.com
mailto:peteco.economia@gmail.com
mailto:peteco.economia@gmail.com

IX – Das datas

O evento ocorrerá nos dias 23 à 26 de Outubro de 2023. As apresentações dos
trabalhos científicos ocorrerão no dia 24 de Outubro, via Google Meet.

Período de Inscrição dos trabalhos 20/09/2023 à 30/09/2023

Primeiro Parecer 11/10/2023

Prazo para adequação dos trabalhos até 16/10/2023

Resultado Final e divulgação das
apresentações

19/10/2023

Envio das apresentações em Slide pelos
autores

23/10/2023

Apresentação oral 24/10/2023

Entrega de menções
honrosas

26/10/2022

6

Anexo I – Termo de Autorização
Clique no ícone ou acesse o linkTermo de Autorização.docx
https://docs.google.com/document/d/1HxCcjwYsrq95lhT9fpRoXW3-29fO9x5D/edit?us
p=sharing&ouid=115349035226567082695&rtpof=true&sd=true

Anexo II – Modelo de submissão
Clique no ícone ou acesse o linkModelo de submissão.docx
https://docs.google.com/document/d/1qSLUdMUwX7ZEZs2GPFo3WpzQqXPzzANS/
edit?usp=sharing&ouid=115349035226567082695&rtpof=true&sd=true

7

https://docs.google.com/document/d/1HxCcjwYsrq95lhT9fpRoXW3-29fO9x5D/edit?usp=sharing&ouid=115349035226567082695&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1qSLUdMUwX7ZEZs2GPFo3WpzQqXPzzANS/edit?usp=sharing&ouid=115349035226567082695&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1HxCcjwYsrq95lhT9fpRoXW3-29fO9x5D/edit?usp=sharing&ouid=115349035226567082695&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1HxCcjwYsrq95lhT9fpRoXW3-29fO9x5D/edit?usp=sharing&ouid=115349035226567082695&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1qSLUdMUwX7ZEZs2GPFo3WpzQqXPzzANS/edit?usp=sharing&ouid=115349035226567082695&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1qSLUdMUwX7ZEZs2GPFo3WpzQqXPzzANS/edit?usp=sharing&ouid=115349035226567082695&rtpof=true&sd=true